
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.679 del 20-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 679 DEL 20-10-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera 
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed 
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n. 263/2006

COPIA

Direzione generale
Servizio segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 50 co.1 lett.b) del dlgs.36/2023, allo 
Studio Brevetti Turini s.r.l P.IVA 05806260484, del servizio di 
registrazione del marchio istituzionale dell'Istituto degli Innocenti e del 
servizio di consulenza per la gestione e tutela dei diritti sulle immagini 
dei beni culturali di proprietà dell'ente.. CIG Z073CAE9A8

Ordini 478 e 479 del  2023

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.679 del 20-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 679 del  20-10-2023

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 50 co.1 lett.b) del dlgs.36/2023, 
allo Studio Brevetti Turini s.r.l P.IVA 05806260484, del servizio di 
registrazione del marchio istituzionale dell'Istituto degli Innocenti e 
del servizio di consulenza per la gestione e tutela dei diritti sulle 
immagini dei beni culturali di proprietà dell'ente.. CIG Z073CAE9A8

Il/La Responsabile del P.O. del Servizio
segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti

Visti:
● la Legge Regionale Toscana n.43 del 3 agosto 2004 "Riordino e trasformazione delle 

istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende 
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB" Istituto degli 
Innocenti di Firenze"; 

● lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

● il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006; 

● il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 7 del 07/02/2007;

● la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure 
del ciclo attivo e passivo bilancio economico-patrimoniale;

● la Direttiva del Direttore Generale n.1 del 29/01/2018 avente ad oggetto: "Direttiva 
in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei procedimenti 
amministrativi";

● la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27/12/2022 avente ad oggetto 
"Approvazione del Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, del Bilancio 
Preventivo Economico pluriennale 2023-2025 e dei Budget di Area per il triennio 
2023-2025" che ha altresì approvato il piano degli investimenti 2023-2025 "allegato 
D" al Bilancio preventivo economico pluriennale;

● la Disposizione Dirigenziale 472 del 28/06/2023 "Attuazione della Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26 Giugno 2023 - Rinnovo incarichi di 
Posizione Organizzativa (EQ) afferenti alla Direzione generale, con relativa delega 
di funzioni, per il periodo 01/07/2023-31/12/2023;

● il D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici;

Dato atto che la sottoscritta Dott.ssa Antonella Schena, Responsabile P.O. Servizio Segreteria 
generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti, svolge la funzione di Responsabile del 
Procedimento ai sensi e per gli effetti della l. 241/90 e non versa in caso di conflitto di 
interessi neanche potenziale come da dichiarazione conservata in atti v.Prot. 8400/2023;

Considerata la necessità di proteggere l’identità istituzionale dell’Ente attraverso la tutela 
dell’immagine identificativa dell’Ente, anche e soprattutto in ragione della mission e dei 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.679 del 20-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

valori dell’Istituto accoglienza, responsabilità e cultura dell’infanzia e dell’adolescenza che 
esigono la massima valorizzazione e tutela;

Valutato necessario procedere in conseguenza alla registrazione del marchio dell’Istituto 
degli Innocenti e nello specifico quello istituzionale (logo con putto e scritta) in Italia nelle 
diverse classi merceologiche più opportune, considerato al contempo che il marchio registrato 
rappresenta un c.d.  "bene immateriale" che contribuisce ad incrementare il patrimonio 
dell’Ente;

Valutato altresì necessario procedere contestualmente, sempre al fine di garantire la massima 
tutela dell’immagine e del patrimonio culturale istituzionali, ad una revisione complessiva e 
aggiornamento alla più recente regolamentazione di settore del "Regolamento per le 
riproduzioni dei beni culturali di proprietà dell’ente e del relativo tariffario", operazione per 
la quale si ritiene necessaria una consulenza specialistica in materia di gestione e tutela dei 
diritti sulle immagini dei beni culturali;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei servizi sopra elencati rivolgendosi ad uno 
studio specializzato in materia;

Considerato che alla luce di verifiche effettuate sui costi dei servizi analoghi attraverso 
ricerche di mercato il costo è di almeno 5.000,00 e, pertanto, è possibile procedere attraverso 
affidamento diretto ai sensi all'art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che l’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006, prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni debbano ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione o 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Ritenuto di procedere ad una richiesta di offerta su piattaforma START, secondo il 
documento "Specifiche Tecniche" acquisito agli atti dell’Ente al prot. n. 2023-8420 del 
09/10/2023 ed allegato alla presente disposizione alla lettera "A", quale parte integrante e 
sostanziale;

Preso atto dell’offerta per l’espletamento della fornitura richiesta, presentata dallo Studio 
Brevetti Turini srl, s.l. V.le Giacomo Matteotti. 25 – 50121 Firenze, P.IVA 05806260484, 
studio specializzato in consulenza tecnica e supporto legale nonché tra gli studi italiani con 
maggiore esperienza in ambito marchi, brevetti, acquisita attraverso la piattaforma START 
con procedura 22545/2023, CIG Z073CAE9A8, e assunta agli atti dell’Ente al prot. n. 
8365/2023, allegata al presente atto alla lettera "B" (All.B), per un importo di € 5.000,00 oltre 
Iva;
Accertata da parte del Responsabile del procedimento la congruità dell’offerta rimessa dallo 
Studio Brevetti Turini srl V.le Giacomo Matteotti. 25 – 50121 Firenze, P.IVA 05806260484;

http://www.treccani.it/enciclopedia/beni-immateriali/


50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.679 del 20-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

Ritenuto di procedere all’affidamento dei servizi suddetti con la modalità dell’affidamento 
diretto ex. art. 17 comma 1 e art. 48 e ss. (libro I Parte I e II) d.lgs.- 36/2023;

Dato atto che lo Studio Brevetti Turini srl ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
136/2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi al presente appalto, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 
(come da dichiarazione conservata agli atti dell’ufficio) – come da documentazione 
conservata in atti che verrà inviata all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti del caso;

Ravvisata la necessità di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di 
trasformare in ordine le offerte – sotto specificate - dell’importo complessivo di € 5.966,02 – 
come dettagliato nell'allegato "C" – in favore di Studio Brevetti Turini srl  V.le Giacomo 
Matteotti. 25 – 50121 Firenze , P.IVA 05806260484; 

DISPONE 

1. di AFFIDARE allo Studio Brevetti Turini srl, V.le Giacomo Matteotti. 25 – 50121 
Firenze, P.Iva 05806260484 servizio di registrazione del marchio istituzionale 
dell’istituto degli Innocenti oltreché il servizio di consulenza per la gestione e tutela 
dei diritti sulle immagini dei beni culturali di proprietà dell’Ente;

2. di DARE MANDATO al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare in 
ordini le seguenti offerte, in favore di Studio Brevetti Turini srl, V.le Giacomo 
Matteotti. 25 – 50121 Firenze ,  P.Iva 05806260484; dell’importo di € 5.966,02  
come segue (v. all.C):

� offerta n.466/2023 € 1.574,02 al punto n. 2306 del piano degli investimenti 
conto fiscale 01.02.01.04.02 - marchi; di cui 

� € 965.00 (iva inclusa) per competenze deposito marchi 
� € 609.00 tasse e bolli per deposito marchi e marca da bollo 

per fattura
� offerta n. 467/2023 € 4.392.00, (iva inclusa) sul conto fiscale 07.01.02.03.01 

"consulenze tecniche, giuridiche e amministrative

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento non versa in caso di conflitto di 
interessi, anche potenziale;

4. l’immediata eseguibilità del presente atto e la pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013.

La Responsabile del Servizio segreteria generale, 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.679 del 20-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

sistemi IT e Museo degli Innocenti
Dott.ssa Antonella Schena


